45 Illud arbitrium, quod in iudice est ad dilectionem, quis pauper censeatur, omnino cestat in causis, in quibus iure decimus est, cum, qui in bonis certam quantitatem non habet, pauperem esse quoad aliquem effectum, ut sunt exempla in l. nonnull. 10. ff. de accusat. 9. Sed nostra, inf. desuets. libert. Bart. in d. l. si constante nn. 14. re s. Quid dicemus, Malcard. d. conclus. 1159. num. 9. Pacian. supra num. 73. idem iuris esse, ait, cum a conlectudine, vel via communis loquendi determinatum est, quis pauper dicatur, quod praeconauerat, Bero. in cap. 1. n. 55. vers. Unde forte melius, de accusat.

46 Vtrum pauperes a ferendo testimonio in iudicio repellantur, aut quanta fides illis sit adhibenda, tractant Menoch. d. cas. 65. num. 11. 12. & cas. 96. per totum, Ant. Com. variar. lib. 3. cap. 12. num. 19. Farinac. in prax. crim. quist. 57. a num. 1. Campege de tesiib. reg. 113. Bucaron. de different. int. iudic. civil. & crimin. different. 100. per tot. Cancer. variar. part. 1. cap. 80. num. 88. Gomez Vaio d. lib. 2. quist. 80. num. 6. Pacian. d. cap. 54. a num. 54. Malcard conclus 1155 Cotta in memor. sibil. verb. Paupertas pag. 662. Violan. commun. opinon. lib. 4. tit. 10. num. 110. 417. Recub. de reprob. test. a num. 387. Montalui. in l. 9. gl. s. mpo. pobre. tit. 8. lib. 2. per. Moria in emp. iur. part. 1. tit. 12. qu. est. 12. & communis relatio est, ut perlonga honesta ob pauperem non sit prohibita, apud iudicem ferre testimonium, tam in ciuilibus causis, quam in criminalibus, iudex tamen pro qualitate pauperis ei fidem adhibebit, quia laude minitor ob luxpcionem, quod, ne necessitate virgente, faciliter homines preso corrumphi, & allici solent ad falso testificandum, sicut & ad alia crimina perpetranda, ut habeatur Proquerib. cap. 30. ibi: Mendicitatem, & diuitias ne dederis mihi, tribue tantum vi tu meo necessaria, ne forte satiatus illicias ad negandum, & dicas: quis est Dominus: aut e. estate compulsa fuerit, & per iurem nomen Dei mei, & Ecclesiastic. cap. 27. Propter inopiam multitudine querunt, Glof. ad illud D. Paul. 1.

ad Thessalonicens. c. 5. Regemus autem vos, Eccl. Aut eleganter: Sicut iustitia negligenter parunt, ita reges, d. i. satiaria exigitur, a iustitia declinas l. 2. ibi: Porq; pobredad trah aliosomes a grada oblicia, que exraiz de todo mal. vbi Greg. Lop. glos. 2. tit. 9. part. 2. atque ita magis dines, quam pauper virtutio carere presumitur. Meroch. lib. 5. pres. 4. n. 8. Nam paupertas fortes infert. Pet. Greg. sup. lib. 45. cap. 13. num. 7. & virtutis viam claudit. Horat. lib. 3. od. 24. ibi:

Magnum pauperes operebrium, iubet
Quidvis & facere possit.
Virtutisque viam deserit ardua.

Martial. lib. 11.
O quantum cogi egestas!

De quibus Bouadili. in Politic. lib. 1. cap. 11. num. 21. Carteinal. de iudic. tom. 1. tit. 1. dif. 1. 4 n. 8.

Ex hac presumptione, diuite, & pau. 47 pte deponerentibus, ceteris partibus, magis illi, quam huic credendum est, Bartol. in Lex liber. ff. de quaest. n. lib. Ripa in d. l. si constante. num. 33. Socin. Iun. cons. penult. num. 37. lib. 2. Menoch. d. cas. 96. num. 9 Pet. Greg. sup. lib. 41. cap. 7. num. 7. Nec pauper est tertiis omni exceptione maior. Menoch. ibidem. Ancharran. cons. 194. in fine. Dec. cons. 31. 10. col. ult. Crauet cons. 249. num. 11. Scrabin. de c. 1279. Et quanta mala pauperatis miseriam contineantur, tradit crudite Pet. Gregor. lib. 22. cap. 11. a num. 6. & d. cap. 7. num. 7. vbi quod splendori nocet, ac homines contemptibiles efficit. Hinc Eccl. cap. 40. legitur: Fili in tempore vite tua non indiges: melius est enim mori, quam in gere nam vita pauperis est in cogitatione mortis. Nil homini paupertarem miris exstollit laudibus, Luc de Penna in l. 2. num. 40. C. quand. & quib. quart. pars deb. lib. 10. multaque priuilegia pauperibus iura concedunt, quae concessit Valasc. & nonnulla refert Pacian. d. cap. 54. a num. 61. & inopiam appetibilem libi testatur Horat. Tulyr. 1. ibi:

Semper optarim, pauperrimus esse bonorum.
Ver. Ceterum paupertas.
Quibus modis probetur paupertas la- 48 te docent Pacian. supra ex num. 35. Malcard. d. conclusion. 1159. cum sequentib. Valasc. supra question. 5. per tot. Cardin. Tulch.

Tulch. lit. P. conclus. 162. Angel. in d. l. p. vero. 9. Qui pro rei. num. 6. vers. Qualiter autem probetur, col. fin. ff. Qui sati. 4. co-
gant.

49 Hulsi modi probationis per testes ultra proxime laudatos meminere Alber- tic. in d. 9. qui pro rei. num. 6. Florian. in l. 2. num. 5. vers. Nec obstat huic declarine, col. 2. ff. de prob. & Pacian. d. num. 35. notat, sufficienter probari paupertatem, si tes- tes dicant, cum de quo queritur, si est inopia indorum incidere, subditque, quod esti huiusmodi probario concludens omnia non sit, concludit tamen probabi- litate, quod sufficit, quando rei natura non patitur, ut alter probari queat.

Ibi: Intra satis probatur paupertas.

50 Ita Angel. in d. 5. Qui pro rei. in fine. Sa- licet. in authent. preterea quest. 4. C. unde vir. & vxor. Alba conf. 69. num. 6. col. 3. & alij iam laudati. Sed hoc probatio per discussionem concludens non est, sed co- lecturalis, ac presumptiva, quia ideo ad- mititur, quoniam paupertas concluden- ter probari non potest, cum expissime contingat bona esse debitori, que ut cre- ditiorum satishat, capi nequeant, Pa- cian. d. lib. 1. cap. 45. n. 17.

Ibi: Quod si tractemus de modico praecidicio.

51 Paupertas itidem per famam probatur, Pacian. cap. 49. num. 44. Bald. in d. 9. qui pro rei. num. 4. in fine. Angel. lib. 1. num. 6. vers. Qualiter autem, col. fin. Fulgo. ibidem in fine. Florian. in l. 2. col. 2. vers. Item probatur ex pulgi. ff. de probat. Dec. cons. 120. col. 2. Iacob. de Aren. in l. 1. paupertas. ff. de excusat. tutor. Ancharran. in cap. veniens col. penult. vers. Ego etiam dico, de verbis sig- nificat. in 6.

52 Quod tunc verum est, cum agitur de modico praecidicio, non si paupertas ce- dat in aliquo notabilis detrimentum, Pacian. d. cap. 54. num. 40. 41. Prapolit. in cap. 2. num. 5. vers. Nota quod pauper 8. difficit. lat. in l. si constante. num. 127. vers. Alii quis dicitur, cap. 23. ff. solut. mar- mon. Abbas in cap. 1. num. 11. vers. Et con- clude col. penult. de accusationib. Bald. in d. 9. Item proper. litem. num. 4. inf. de excusat. tutor. & in l. vbi adhuc numer. 48. vers.

Querit hic glossa, col. antepenult. C. de iur. do.

Vnde mulieri agenti ex d. l. vbi ad. 53 hinc, ad dorem aduersus maritum ob inopiam eius, factis est probare per fa- miam, quoniam ille quanuis damnetur, non multum damni paritur, quod si cum tertio professore contendat, vt reuocet per virum alienata paupertatem proba- tio per famam non proderit, cum de graui praecidicio tractetur, Dueñas reg. 299. vers. Limita quinto. Hippolit. in l. de minore. 8. Plurium. num. 56. ff. de quaestio- nibus. Malcard. conclus. 1019. num. 1. cum alijs, quotiam fama probat regulariter plene, quoties de modico praecidicio tractatur, Malcard. conclus. 1159. num. 20. Benintendis Bononiens. decis. 68. num. 1. Joseph. Ludouic. Lucens. decis. 22. num. 1. Pet. Barbo. in d. l. si constante, in- princip. num. 63. Maximè cum paupertatis probatio, vtpotè quæ in negativa consistit, difficulter est probationis, & in his fama plena probationem inducit, Menoch. de arbitrar. lib. 2. cas. 89. numer. 83. Cequal. tom. 1. quest. 307. num. 10. Bart. in l. sequidem, c. sol. matrimon. Ro- man. cons. 6. Rota apud Vertallum de- cis. 49. Malcard. conclus. 753. num. 22. Fa- rinac. in prax. part. 1. rom. 1. tract. de indic. & tortur. n. 90. 91.

Telles autem de fama deponentes de- 54 bend & de propria credulitate dice- re: scilicet illum pauperem se assimila- te, Pacian. d. cap. 54. num. 42. Bald. cons. 222. numer. 2. vers. Subsequenter que- batur, vol. 4. Ripa in d. l. si constante, nu- mer. 37. vers. Circa tertiam questionem, col. 9.

Ibi: Tamen secundum materiam subie- clam.

Hanc interpretationem ad d. l. ff. con- stante, probat Pet. Barbo, ad illam num. 64. Venum aliter Vipianus, ne oblet, potest intelligi, qui ideo verbo, cuius- tisimè, vltis est, vt doceat, quod non propter quæcumque patrimonii deminu- tionem, que viro contigerit statim mu- lieri ad dorem actio danda est, nisi talis sit, vt manifestè appareat, eidem pericu- lum amittendis dotti imminere, ne in mulieris est porestate, viros suos facilè bonis dotibus spoliare, quod quidem 13. 10.

locum habere potest, cum vir ad inopiam vergit, de cuius facultatibus potest ambigi, num insufficient ad doris exactiōnem. At cum iam in paupertate incident, ita ut communiter inops habeatur, dubium non est, quin eius bona ad doris exactiōnem non sint satis, si per famam inopiam probata, euidentissimē appareret, facultates mariti ad exactiōnem doris non sufficere, quod Vlpianus desiderat, ut mulier ex ea lege agens audiatur. Cui distinctioni ad stipulatur, quod DD. notant, tūcīcēt non esse idem, pauperem esse, ac in paupertate declinare Butrigar, in l. actor, in fine, C. de probat. Pacian. d. cap. 54. n. 80.

Ibi: Ex eo quod negotio simplex non capiat, nec patratur.

56 Negotiū alītētū nullo loco, vel tempore coarctata impossibilis est probatio, cap. super hoc, de renunciatione, cap. bona 23. §. Contra legati de electione. Pacian. piures referens, lib. 1. cap. 37. à num. 1. Cancer. variar. part. 1. cap. 15. num. 41. Tusch. lit. N. conclus. 30. num. 1. Iul. Clar. in prax. §. fin. quæst. 52. num. 4. vers. Scias autem, Tondut. question. benefic. al. part. 2. cap. 3. §. 1. num. 20. Mandol. ad regul. 14. Cancellor. de infirm. resignant. quæst. 6. num. 4. Herculian. supra num. 124. Ant. Gab. d. tit. de probat. conclus. 6. Malcard. conclus. 191. num. 3. Caroc. de locat. part. 3. tit. de negotiis probat. Cardof. in prax. iudic. verb. probat. num. 29. Menoch. lib. 2. p. 50. num. 1. Vnde testes dependentes super tali negotiis de fallo suscepit fieri, vt eis fides nulli adhibetur, Menoch. d. lib. 2. p. 55. num. 7. Malcard. conclus. 1374. num. 10. Gail. practicar. obseruat. lib. 3. obseruat. 64. num. 4. Iul. Clar. supra num. 3. in fine, Farinac. in prax. crimin. quæst. 65. num. 205. 206. Bald. in cap. 1. §. Si quis pererriginta, in fine. Si defend. defenct. contrahit. domin. & agnatum, in vīb. feudor. Non tamen vt ipsi pena imponatur obfallitatem Iul. Clar. supra §. Falsum. vers. Soler. et iure diet. Farinac. d. quæst. 65. num. 207. Bot. in prax. crimin. tit. de paen. reor. num. 3. Buccaron. supra different. 53. & num. 9.

57 Aliquando tamen simplex negotia probari potest, vt per instrumentum, vel confessionem aduertarij, quod inferius probabitur, sed quando & quomodo

probabilis sit, docent Herculian. in tractat. special. de negatiu. proband. Menoch. d. pref. 50. à num. 7. Tusch. lit. N. d. conclus. 30. Pacian. lib. 1. cap. 38. Daniel Venator. in analypsi iur. Pontifici lib. 1. tit. 9. axiom. 2. Otter. in repet. cap. fin. num. 30. de confessu. Amat. cum plurimis, variar. lib. 1. refol. 42. n. 18.

Ibi: Ex quibus Bartoli verbis deducit Alexander.

Notoriū quid sit, non eodem modo do ab Interpretibus definitur, vt vicerit potest apud Menoch. de arbitrar. lib. 2. cas. 166. Cyriac. tom. 2. controvers. 3. 3. à n. 2. Viulan. cōmūn. opinōn. lib. 4. tit. 9. n. 29. cum alijs. Malcard. conclus. 1101. Farinac. supra part. 1. quæst. 21. à num. 8. Clari. d. 9. fin. quæst. 9. communī verò sententiā id iudicis arbitrio relinquit, Menoch. num. 7. Cyriac. num. 7. 8. Bart. in l. scriptus. num. 2. vers. Alij remittuntur, ff. de religiōs. & sumpt. funer. & ali. qui subdūnt, iudicem id notoriū arbitrii debere, quod ab omnibus de populo fitur, aut verosimiliter sciri potest, ad quod sufficit, si coram decem personis aliquid fiat, Cyriac. num. 5. Malcard. de probat. conclus. 1106. num. 17. Cyn. in l. ea quidem, C. qui accusat non pos. Bald. in l. si verò. §. Qui prōvēit, ff. qui fatid. cog. Pr. Ennan. qu. sib. Regular. tom. 2. quæst. 6. art. 4. Farinac. supra num. 47. sed Argel. de acy. pof. quæst. 4. art. 1. num. 36. inquit, notoriū esse illud, quod ante oculos situm est, vel ita in membris hominum radicatum, vt aquelli, aut occultari non possit, ex Bald. in l. cives. C. de appellat.

Est autem notoriū duplex facti, & 59 iuris, facti notoriū est, quod ita committitur patet, vt nulla tergivisulatione celari queat, iuris, quod in iudicio legitimè per testes, vel instrumento probatur, primum notoriū propriè dicuntur, secundum non vtique, Argel. supra num. 37. lat. Capra in tract. de notoriū. Malcard. d. conclus. 1101. Farinac. d. quæst. 21. Lotter. de re beneficiar. lib. 1. quæst. 34. num. 29. Pet. Gregor. Syntagmat. lib. 4. 8. cap. 10. à num. 6. vbi addit, aliud esse notoriū presumptum, cum scilicet notorietas nescitur presumptione, vt quando quis communiter pro filio aliquis habeatur, quia ab illo filius nominatur, & tractatur vt talis.

Ex

60 Ex his defendi potest Ripe, si dicamus loqui de notoriitate judiciali, nam in iudicio actus transitorius, seu momentaneus notoriū propriè fieri non potest, cum necessariō per testes, aut instrumenta sit probandus, quod locū evenit in actu permanente, qui cum oculis iudi cantis subiici possit, probalione alia nō egit, Ioseph. Ludouic. decis. 62. num. 21. Malcard. conclus. 1106. num. 20. Tondut. supradict. part. 1. cap. 41. num. 12. quare sicut ēre verbo, notoriū, sumptu, vera est Ripe alterio, quia actus momentaneus notoriū propriè fieri non valet in iudicio sicut permanentes.

61 Ex quo egregia oritur differentia inter notoriū transitoria, & permanentia, hoc enim iuriū & de iure præsumptionē elligit, illud adiutorium eam non admittitur, Menoch. de præsumpt. lib. 1. quæst. 67. num. 3. Alciat. ed. tract. part. 2. num. 15. Roman. cons. 350. Idemque iuriū est quoad tem. iudicatam, Menoch. & Alciat. ibidem. Felin. in cap. quoniam contra fallent. 4. de probat. Præterea ubi adēs notoriū facti transeunt, ordo iudicarii ferari debet, non sic permanentis, nam ille omittitur, Menoch. lib. 2. de arbitrar. cas. 235. num. 14. Aretin. cons. 163. num. 6. Grammatic. decis. 36. n. 44. Pet. Gregor. num. 6.

Vera immēritō Bartolus reprehendit. Quanis Ripam defendere coacit fuit rimus, tamen Bartoli sententia, cuī D. Couar. accedit, falla non est, si notoriū in sua lata significatione accipiatur, tam de notoriitate propria facti, quam imprīpria iuriū.

Vet. Item idem Alexander.

62 Negotiū simplex iū. Indeterminata potest per aduersarii confessionem, vel instrumento probari, Tondut. d. cep. 4. §. 1. num. 20. Cyriac. tom. 2. controvers. 3. 2. num. 7. Bart. in l. fin. quæst. 1. C. de reb. cœdit. Herculian. supra num. 167. Menoch. consl. 259. num. 5. Pacian. lib. 1. cap. 37. n. 7. & cap. 38. num. 2. cum alijs capitib. scq. vbi latissimē de modo probandi negotiū, Malcard. conclus. 1087. num. 11. Flamin. de resignat. beneficior. lib. 11. quæst. 14. num. 70. Cardof. supra verb. probatio. num. 31. Surd. decis. 300. num. 11. Farinac. d. q. 65. à n. 218. Amat. sup.

Ibi: Et tamen per hoc notoriū quid efficitur.

Notoriū dicitur, quod per confel-⁶³ sionem partis, instrumenta, vel alias legitimas probationes cōfīat ex actis, Menoch. ex alijs d. cas. 166. nū. 6. Malcard. conclus. 1101. à nū. 13. Ioseph. Ludouic. decis. 20. num. 2. part. 1. Farinac. supradict. part. 1. quæst. 9. num. 20. Aldret. de religiōs. disciplin. lib. 1. cap. 5. 2. num. 10. Acta enim rem notoriā efficiunt, Farinac. d. quæst. 21. num. 14. Surd. cons. 154. num. 25. Roland. cons. 41. num. 30. vol. 1. Bcc. cons. 40. num. 3. vol. 1. Sed hoc impropiè notoriū dicitur, quia non facti veritate, sed iuriū autoritate nascit, potest enim aliquis tergiversatione excludi, nempe falsitate probationum, vel ipsius confitentis mendacio, l. i. Et per totum, C. si ex faſ. instrumentum, vel testimoniū, iudicat. ist. l. 1. §. Si quis vītrō, ff. de questionib.

Ibi: Sed hæc vera sunt de notoriū iuriis.

Quid sit notoriū iuriis, & quid factū dictum est supra num. 59.

Ibi: Sed etiā locum obtinet in negotiū.

De negotiū coarctata, eiusque probatio, Pacian. lib. 1. cap. 40. per tot. Menoch. lib. 2. pref. 50. num. 13. Lotter. de re beneficiar. lib. 3. q. 26. n. 93. 94.

Vet. Ex his appetet.

Istis addenda sunt tradita supradicta num. 63. pro interpretatione, d. l. si constat, ex illis enim colligitur, verū esse, quod, Bartoli sententia relecta, hic D. Couardocet, ex quo enim legitimè paupertas per testes probatur, euidentissimē confitat, mariti facultates ad exactiōnem doris non sufficere. Bartoli vero opinio recipi potest cum mulier intenderit probare, vitium suum ad inopiam vergere, quoniam tunc non erit satis, vt testes alferant, viri facultates ad exactiōnem doris non sufficere, nisi addiderint, id manifestū esse, quod Vlpianus desiderat.